
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906 77Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 2015

R E S O L V E:  
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA SUÊNIA 
FERNANDES DE SÁ para, sem prejuízo das demais atribuições, 
ofi ciar na sessão do Tribunal do Júri, de atribuição do 5º cargo 
das Promotorias de Justiça de Marabá, no dia 15/6/2015, ação 
penal n.º 0005805-12.2010.8.14.0028, quando será levado a 
julgamento o Sr. Koxumti Ramkwyi Hatarare Parkateje, podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
PORTARIA N.º 3539/2015-MP/PGJ

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de Julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a vacância do 2º cargo da Promotoria de Justiça 
de Breves;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz 
continuidade do serviço ministerial no âmbito do 2º cargo da 
Promotoria de Justiça de Breves;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 053/2015 2ª PJBVS, 
datado de 25/5/2015, protocolizado sob n.º 23029/2015, em 
26/5/2015;
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO 
para, sem prejuízo das demais atribuições, ofi ciar na sessão do 
Tribunal do Júri, de atribuição do 2º cargo das Promotorias de 
Justiça de Breves, no dia 17/6/2015, ação penal n.º 0001387-
38.2007.8.14.0010, quando será levado a julgamento o Sr. 
Anizomar Cardoso Otonio, podendo adotar medidas pertinentes, 
inclusive interpor recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de junho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,

Área jurídico-institucional.
Protocolo 839903

PORTARIA N.º 1552/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½  (três e meia) diárias à Promotora de Justiça 
LÍLIAN REGINA FURTADO BRAGA, Matrícula 999.292, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 11406/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Santarém aos municípios de Óbidos e Juruti 
e a esta Capital, no período de 24 a 27/3/2015, tendo em vista 
a acumulação de atribuições nas comarcas de Óbidos e Juruti e 
reunião do Grupo de Trabalho Agrário nesta Capital.
ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

PORTARIA N.º 1803/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e ½ (quatro e meia) diárias ao 2º Sargento PM 
MANOEL FREITAS DE MOURA, Matrícula 333.065, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13547/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Garrafão do Norte, no período de 16 a 
20/3/2015, a fi m de realizar a segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Cristina Maria de Queiroz Colares.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1804/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao Promotor de Justiça 
LAERCIO GUILHERMINO DE ABREU, Matrícula 999.1333, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13577/2015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Salinópolis para esta Capital, no período 
09/04/2015 a 10/04/2015, a fi m de participar do Simpósio 
Preparatório à Posse do Procurador-Geral de Justiça do Estado 
do Pará.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1806/2015-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao Promotor de 
Justiça ANTONIO MANOEL CARDOSO DIAS, Matrícula 999.1681, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 136812015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Altamira ao município de Uruará, no 
período 13/04/2015 a 18/04/2015 , a fi m de exercer atribuições 
cumulativas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1820/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e 1/2 (nove e meia) diárias ao  ASSESSOR MILITAR 
II - CPC-MP-GM II RAIMUNDO REIS MACEDO, Matrícula 333.158, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13012/2015, 
nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Conceição do Araguaia, no período 07/04/2015 a 
16/04/2015, a fi m de desempenhar suas atribuições funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1821/2015-MP/PGJ
CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias ao Cabo PM PEDRO PAULO 
CORRÊA DO COUTO, Matrícula 333.340, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 13013/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Conceição do Araguaia , no período de 7 a 16/4/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividade funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1826/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  ASSESSOR 
MILITAR II - CPC-MP-GM II RAIMUNDO REIS MACEDO, Matrícula 
333.158, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
131072015, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-
CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Capitão Poço, no 
período de 28/04/2015 a 30/04/2015, a fi m de desempenhar 
suas atividades funcionais na Promotoria de Justiça daquele 
município.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1828/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  SUB TENENTE JORGE 
CORREA DE SOUZA, Matrícula 999.2158, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 13109/2015, nos termos da Lei 
Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 
14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e 
Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Capitão Poço, no período 28/04/2015 a 30/04/2015, a fi m de 
desempenhar suas atribuições funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1831/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
MONICA REI MOREIRA FREIRE, Matrícula 999.407, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 13264/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Breves, no período 
28/04/2015 a 30/04/2015, a fi m de participar do Projeto Estágio 
Cidadão bem como Audiência Pública.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1832/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias à Promotora de Justiça 
BRENDA CORREA LIMA AYAN, Matrícula 999.1545, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 132662015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Breves, no período de 28/04/2015 
a 30/04/2015, a fi m de participar como palestrante no curso de 
capacitação do Projeto Estágio Cidadão.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1833/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor MARCELO 
AUGUSTO TEIXEIRA MIRANDA, MOTORISTA - AOM-A-III, 
Matrícula 999.1034, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 133462015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Mãe do Rio, no período de 30/03/2015 a 
01/04/2015, a fi m de conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1834/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao servidor RENATO 
ALBUQUERQUE CHAVES, TECNICO ESPECIALIZADO ATE-
A-I, Matrícula 999.1675, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 133752015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Tailândia, no período 07/04/2015 a 08/04/2015, a 
fi m de desempenhar suas atribuições funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1837/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao servidor RAIMUNDO 
DE SOUZA MENDONCA FILHO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO 
- AUD-C-I, Matrícula 999.298, conforme autorização no âmbito 

do expediente n.º 13500/2015, nos termos do art. 145, caput e 
parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude 
de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao 
município de Curuçá, no período 14/04/2015 a 17/04/2015, a 
fi m de desempenhar suas atividades funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1838/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor DILAELSON 
REGO TAPAJOS, TECNICO ESPECIALIZADO ATE-C-IV, Matrícula 
999.567, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
135162015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município 
de Mocajuba, no período 15/04/2015 a 17/04/2015, a fi m de 
desempenhar suas atividades  funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1839/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
BRUNO BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 
999.1462, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
13523/2015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Cametá ao município de 
Acará, no período 16 a 18/3/2015, tendo em vista a acumulação 
de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1840/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 999.1462, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13524/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de 
julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Cametá ao município de Benevides, no dia 23/03/2015, tendo em 
vista a acumulação de atribuições em diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1842/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor EDINEI 
GONCALVES DOS REIS, MOTORISTA - AOM-A-IV, Matrícula 
999.940, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
13548/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento de Castanhal ao município 
de Concórdia do Pará, no período 13 a 14/04/2015, a fi m de 
conduzir membro/servidor.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1843/2015-MP/PGJ
CONCEDER 7 (sete) diárias ao servidor ROBERTO CARLOS 
SOARES FIGUEIREDO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.966, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
13554/2015, nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da 
Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento de Igarapé-Miri ao município de 
Cametá, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

6 a 10/4/2015 COMPLETA 4 e ½ (quatro e meia)

22 a 24/4/2015 COMPLETA 2 e ½ (duas e meia)

ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 1844/2015-MP/PGJ

CONCEDER 2 (duas) diárias ao Promotor de Justiça GUILHERME 
CHAVES COELHO, Matrícula 999.1530, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 13713/2015, nos termos do art. 117 
da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, 
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Soure 
para esta Capital, no período 8 a 10/4/2015, a fi m de participar 
do Simpósio preparatório à posse do Procurador Geral de Justiça 
do Estado do Pará.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1845/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor ALEXON DOS 
SANTOS GOMES, TECNICO EM INFORMATICA, Matrícula 999.2098, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 13721/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento desta Capital ao município de Capanema, no período 
04/05/2015 a 08/05/2015, a fi m de participar da implantação do 
Sistema Integrado do Ministério Público - SIMP.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIA N.º 1848/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao servidor GEORGE 
AMILTON GONCALVES DA SILVA, AUXILIAR DE SERVICOS DE 
MANUTENCAO , Matrícula 999.1042, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 13967/2015, nos termos do art. 145, 
caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta Capital 
ao município de Santa Maria do Pará, no período 6 a 7/4/2015, a 
fi m de desempenhar suas atribuições funcionais.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES


